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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công 6 

tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2019 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Sơn La về kế hoạch nâng cao Chỉ số quản trị hành chính công (PAPI) 

năm 2019; Công văn số 36/SNV-CCHC ngày 08/01/2018 của Sở Nội vụ tỉnh 

Sơn La về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác CCHC hàng năm, UBND 

huyện Yên Châu báo cáo kết quả thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và 

hành chính công (PAPI) 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2019, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1.1. Nội dung “Tham gia của ngƣời dân ở cấp cơ sở” 

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan thông tin tuyên truyền, UBND các xã, 

thị trấn tích cực tuyên truyền nội dung pháp lệnh dân chủ cơ sở trên địa bàn để 

nâng cao nhận thức của nhân dân, giúp nhân dân hiểu và phát huy quyền công 

dân, quyền được biết của công dân. 

- Chỉ đạo phòng Tư pháp tham mưu, chủ trì cho HĐPBGDPL phối hợp 

với UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật tới toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện để nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 

17/01/2019 của UBND huyện về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải 

ở cơ sở; chuẩn bị tiếp cận pháp luật; kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 

17/01/2019 của UBND huyện về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2019; kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 31/01/2019 về 

kiểm tra, tự kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2019; 

Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 31/01/2019 về thực hiện công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 18/02/2019 

về tổ chức triển khai tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và 

Luật Tố cáo năm 2018; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 26/02/2019 về thực 

hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý 

thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019; Kế hoạch số 53/KH-UBND 

ngày 26/02/2019 về tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua 

tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV; Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ 
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biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và 

pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” trên địa bàn huyện Yên Châu năm 

2019; báo cáo số 310/BC-UBND ngày 27/5/2019 sơ kết công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2019. 

- Tổ chức Hội nghị triển khai tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng 

năm 2018 và Luật Tố cáo năm 2018 với 157 đại biểu dự. 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện tổ chức hội nghị cung cấp thông tin, 

bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho tuyên truyền viên, hòa giải viên tại xã Chiềng 

Đông với 70 đại biểu dự. 

2.2. Nội dung “Công khai, minh bạch” 

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

đã thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động của đơn vị như: 

Việc mua sắm tài sản công, xây dựng cơ bản, quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách nhà nước; việc huy động và sử dụng các 

khoản đóng góp của nhân dân; công tác quản lý, sử dụng đất đai; việc giao đất, 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện tốt hơn theo cơ chế 

“một cửa” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Yên Châu. Công tác thanh 

tra, kiểm tra của Uỷ ban nhân dân huyện và các hoạt động tư pháp như: Thụ lý, 

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án dân sự được công khai theo quy định của 

pháp luật. Công tác tuyển dụng, hợp đồng lao động đã thực hiện đúng trình tự, 

thủ tục theo quy định; Ban hành văn bản số 122/UBND-TCKH ngày 29/01/2019 

của UBND huyện về việc triển khai thực hiện công khai ngân sách nhà nước (dự 

toán, quyết toán và quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị dự toán); không để 

xảy ra khiếu nại, tố cáo liên quan đến công khai minh bạch trong thi hành nhiệm 

vụ quản lý hành chính. 

- Ban hành Quyết định số 1493/QĐ-UBND ngày 30/12/2018 của UBND 

huyện Yên Châu về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2019; Quyết 

định số 1319/QĐ-UBND ngày 17/12/2018 của UBND huyện về việc phê duyệt 

Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019. 

2.3. Nội dung “Trách nhiệm giải trình với ngƣời dân” 

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý 

đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Kết quả thực hiện 6 tháng 

đầu năm như sau: 

- Công tác thanh tra: Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo 

Thanh tra huyện triển khai thực hiện 03 cuộc thanh tra: 

+ Thanh tra việc thực hiện Thông tư liên tịch số 163/2013/TTLT-BTC-

BNV ngày 15/11/2013 của liên bộ TC-NV Hướng dẫn tiêu chuẩn, điều kiện, thủ 

tục bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, miễn nhiệm, thay thế và xếp phụ cấp trách 

nhiệm công việc kế toán trưởng, phụ trách kế toán trong các đơn vị kế toán 

thuộc lĩnh vực kế toán nhà nước. 
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+ Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cấp cho học 

sinh và các nguồn quỹ do phụ huynh học sinh đóng góp năm học 2016-2017, 

năm học 2017-2018 tại Trường PTDTBT THCS Chiềng Tương. 

+ Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cấp cho học 

sinh và các nguồn quỹ do phụ huynh học sinh đóng góp năm học 2016-2017; 

năm học 2017-2018 tại trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Chiềng On 

(đang triển khai). 

Đã ban hành kết luận thanh tra 02 cuộc, số tiền được phát hiện có vi phạm 

đã thu hồi của các cuộc thanh tra trong kỳ báo cáo: 33,763 triệu đồng (giảm 

95,313 triệu đồng so cùng kỳ năm trước). 

- Công tác tiếp công dân:  

+ Cấp huyện: Thường trực UBND huyện chủ trì tiếp công dân một tháng 

02 lần vào các ngày 12 và 25 hàng tháng, 6 tháng đầu năm tiếp 03 lượt, 03 người 

(tiếp định kỳ 01 lượt, 02 người; tiếp đột xuất 02 lượt, 02 người). 

+ Cấp xã tiếp 66 lượt, 88 người, nội dung chủ yếu liên quan đến tranh 

chấp đất đai, chế độ chính sách. 

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiện nghị, phản ánh: cấp 

huyện tiếp nhận 29 đơn (giảm 03 đơn so cùng kỳ năm trước). Trong đó: Tố cáo: 

0 đơn; Khiếu nại 0 đơn (giảm 02 đơn so cùng kỳ năm trước); Kiến nghị, phản 

ánh 29 đơn (giảm 01 đơn so cùng kỳ năm trước), trong đó 29 đơn do không 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện đã chuyển, giao các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn giải quyết theo thẩm quyền, đã giải quyết xong 26 

đơn, còn 02 đơn đang giải quyết, 01 đơn lưu theo dõi). 

- UBND các xã, thị trấn xã tiếp nhận 78 đơn (tăng 44 đơn so cùng kỳ năm 

trước). Trong đó: Khiếu nại 02 đơn (tăng 02 đơn so cùng kỳ năm trước); Tố cáo 

0 đơn; Kiến nghị, phản ánh 78 đơn (tăng 42 đơn so cùng kỳ năm trước). Các đơn 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, thị trấn đều được xem xét giải 

quyết kịp thời theo luật định.  

2.4. Nội dung “Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công” 

- Thanh tra huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị, UBND các xã 

xây dựng kế hoạch chuyên đề về tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp 

luật, các văn bản có liên quan về phòng, chống tham nhũng bằng nhiều hình 

thức để cán bộ, công chức, viên chức biết thực hiện và người dân biết để giám 

sát việc thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng. Thực hiện đúng quy định việc bảo vệ người dân khi thực hiện việc tố cáo 

hành vi tham nhũng. Đề xuất xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng và xử lý 

trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị 

do mình phụ trách. Công khai báo cáo kết quả phòng, chống tham nhũng hàng 

năm của huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, thực 

hiện quyết tâm không để cán bộ, công chức, viên chức có biểu hiện hoặc hành vi 
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tham những xảy ra; kịp thời ban hành các văn bản về công tác phòng, chống 

tham nhũng để triển khai thực hiện, cụ thể:  

- Ban hành kế hoạch 08/KH-UBND ngày 10/01/2019 của UBND huyện về 

việc ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2019. Báo cáo số 

102/BC-UBND ngày 26/02/2019 của UBND huyện báo cáo kết quả công khai, 

minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018. 

- Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp 

hành trung ương Đảng về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu quả, hiệu lực; Căn cứ Kết 

luận số 473-KL/TU ngày 11/02/2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về nguyên tắc, 

tiêu chí sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy bên trong hệ thống chính trị, Ủy ban 

nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu : 

- Tổ chức rà soát lại mạng lưới trường lớp các đơn vị sự nghiệp Giáo dục 

và Đào tạo xây dựng phương án sáp nhập các cơ quan, đơn vị. Ban hành Quyết 

định sáp nhập 12 đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo. Quyết định điều động 

426 cán bộ, giáo viên đến các đơn vị mới thành lập. 

 - UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã rà 

soát, đánh giá đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và tiêu chuẩn của bản, tiểu 

khu. Nhằm kiện toàn, sáp nhập các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đảm bảo 

bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu quả. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế 

hoạch số 07/KH-UBND triển khai việc thực hiện sáp nhập bản năm 2019; ban 

hành Công văn rà soát; ban hành Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 21/01/2019 

xin ý kiến của UBND tỉnh về việc điều chỉnh việc sáp nhập bản trên địa bàn 

huyện theo Thông tư số 14/2018/TT-BNV của Bộ Nội vụ; tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện hướng dân Ủy ban nhân dân các xã Chiềng Pằn, Viêng Lán, Sặp 

Vạt, Mường Lựm triển khai xây dựng đề án, thực hiện quy trình sáp nhập 10 bản 

trên địa bàn huyện năm 2019. Trình Ban thường vụ huyện ủy ban hành Quyết 

định thành lập 09 tổ công tác chỉ đạo, triển khai việc sắp xếp, sáp nhập bản. Chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 28/02/2019 của HĐND tỉnh Sơn La về việc 

sáp nhập và đặt tên xóm, bản, tiểu khu, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh đợt 1 năm 

2019. 

  - Phối hợp với Ban tổ chức huyện ủy thực hiện quy trình bổ nhiệm 03 cán 

bộ lãnh đạo các cơ quan đơn vị. 

 - Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 

2018, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019. UBND huyện khen thưởng thành 

tích trong thực hiện nhiệm vụ năm 2018 Tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” 

cho 174 cá nhân; danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 23 cá nhân; danh hiệu 

“Tập thể Lao động tiên tiến” cho 27 tập thể; Tặng giấy khen của Chủ tịch 

UBND huyện cho 118 tập thể và 409 cá nhân.  

- Ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua yên nước năm 2019; kế 

hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2019. Kế hoạch số 62/KH-UBND 



 5 

ngày 07/3/2019 kiểm tra công tác TĐKT năm 2019; Quyết định thành lập đoàn 

kiểm tra công tác TĐKT năm 2019. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác TĐKT 

năm 2018. Tham mưu hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng ngành 

Giáo dục năm học 2018-2019. Bổ sung hồ sơ kháng chiến tồn đọng theo công 

văn của Ban thi đua khen thưởng tỉnh yêu cầu. 

 - Triển khai, thực hiện công tác đánh giá đơn vị; đánh gái phân loại công 

chức, viên chức và người lao động trong các đơn vị sự nghiệp GD&ĐT năm học 

2018 - 2019. Ban hành công văn số 644/UBND- NV ngày 08/5/2018 của UBND 

huyện về việc triển khai, thực hiện công tác đánh giá đơn vị; đánh giá, phân loại 

công chức, viên chức và người lao động trong các đơn vị sự nghiệp GD&ĐT. 

 2. 5.  Nội dung “Thủ tục hành chính công” 

- Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND huyện tập trung chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh triển khai thực hiện cải cách thủ 

tục hành chính, trong đó tập trung thực hiện rà soát, thống kê và xây dựng quy 

trình thực hiện, đảm bảo xác định rõ  trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cán 

bộ, công chức trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh triển khai 

thực giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm một cửa điện tử.  

- Ban hành Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 về việc ban 

hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; Kế hoạch số 28/KH-

UBND ngày 29/01/2019 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019; 

Công văn số 48/UBND-VP ngày 15/01/2019 về việc cử công chức làm đầu mối 

kiểm soát TTHC; Rà soát lựa chọn các thủ tục hành chính có thể đơn giản hóa; 

Công văn số 152/UBND-VP ngày 31/01/2019 về việc cử công chức làm đầu 

mối kiểm soát TTHC; Rà soát lựa chọn các thủ tục hành chính có thể đơn giản 

hóa (lần 1).  

- Trong 6 tháng đầu năm 2019 không có trường hợp nào kiến nghị, đơn thư 

thắc mắc về giải quyết các thủ tục hành chính, hành vi hành chính và mức thu 

phí, lệ phí. 

- Việc niêm yết công khai thủ tục hành chính đã được niêm yết công khai, 

đầy đủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, Cổng thông tin điện tử huyện, 

tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả liên thông hiện đại của xã, thị trấn. 

- Về Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính: 

+ Đối với cấp huyện: Trong 6 tháng đầu năm 2019, Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả huyện đã tiếp nhận và giải quyết 3.518 hồ sơ (3.286 hồ sơ tiếp nhận 

trong kỳ, 232 hồ sơ tiếp nhận kỳ trước chuyển sang) 

+ Đối với cấp xã: Trong 6 tháng đầu năm 2019, Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả  đã tiếp nhận và giải quyết 30.170 hồ sơ (30.138 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ, 

32 hồ sơ tiếp nhận kỳ trước chuyển sang). 

- Ủy ban nhân dân huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, tập 

trung vào đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cắt giảm các thủ tục 

hành chính, nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 
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2.6. Nội dung “Cung ứng dịch vụ công” 

2.6.1. Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ y tế công 

- Các cơ sở y tế trên địa bàn huyện tiếp tục tăng cường tuyên truyền và 

giáo dục nhằm nâng cao ý thức về vai trò và trách nhiệm của từng cán bộ, viên 

chức và người lao động trong nhận và hành động về cải cách thủ tục hành chính 

góp phần nâng cao chất lượng y tế của địa phương; tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch của Ngành Y tế để thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI giai đoạn 2016 - 2020; đẩy 

mạnh cải cách thủ tục hành chính trong khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải tiến nâng cao chất lượng bệnh viện và trạm y tế 

các xã, thị trấn; nâng cao chất lượng cung ứng các dịch vụ khám chữa bệnh, tạo 

cơ hội và điều kiện thuận lợi cho mọi người dân được bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe; tăng cường công tác công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

quy trình kỹ thuật tiếp nhận, khám bệnh, chữa bệnh, bảng kiểm tra chăm sóc 

người bệnh, thủ tục tại các khoa, phòng thực hiện tại bệnh viện, trạm y tế các xã, 

thị trấn; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, viên chức… 

Đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho nhân dân thực hiện đúng chế độ 

chính sách KCB cho mọi đối tượng, triển khai tổ chức tốt thường trực cấp cứu 

24/24h.   

Tổng số lần khám bệnh 38.080 lượt, giảm 0,45% so với cùng kỳ năm 

2017 (38.252 lượt); điều trị nội trú 3.483 ca, giảm 1,41% so với cùng kỳ năm 

2017 (3.533 ca), bệnh nhân chuyển tuyến tỉnh 1.366 người; đảm bảo cung ứng 

thuốc BHYT cho người tham gia BHYT. 

Chủ động tích cực giám sát tình hình dịch, trong 06 tháng đầu năm không 

có dịch xảy ra, các ca bệnh gây dịch nhỏ lẻ được phát hiện và xử lý kịp thời; một 

số bệnh gây dịch có chiều hướng giảm như: bệnh tiêu chảy thường 84 ca (giảm 

14 ca = 14,29%), quai bị 70 ca (giảm 23 ca = 32,8%), thủy đậu 05 ca (giảm 19 

ca = 79,16%) so với cùng kỳ 2017. 

Đến 31/5/2018 toàn huyện có 7/15 xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về Y tế 

(tăng 02 xã so với cùng kỳ 2017). 

Chỉ đạo sát sao công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không có vu ̣

ngô ̣đôc̣ thưc̣ phẩm;  

Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác Dân số - KHHGĐ, trong 6 tháng 

đầu năm có 54 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên giảm 33,3% (27 trường hợp) so 

với cùng kỳ năm 2017, 58 trường hợp tảo hôn, giảm 23,7% (18 trường hợp) so 

với cùng kỳ năm 2017, không có trường hợp kết hôn cận huyết thống. Tỷ số giới 

tính khi sinh nam/nữ là 202/159 (số liệu đến 30/4/2018 - 04 tháng đầu năm 2017 

là 244/179). 

Số người tham gia BHYT: 74.700 người, đạt 97,5% so với kế hoạch, giảm 

1,12% (844 người) so với cùng kỳ năm 2017, nguyên nhân một số người tham 
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gia BHYT tự nguyện, khi thể BHYT đã hết hạn không tham gia nữa. Thực hiện 

tốt công tác khám chữa bệnh BHYT tại các tuyến, không có tình trạng thiếu 

thuốc khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế. 

2.6.2. Cải thiện chất lượng giáo dục: 

 Mạng lưới trường, lớp ổn định với 50 đơn vị trường học (15 trường mầm 

non, 14 trường tiểu học, 09 trường THCS, 09 trường liên cấp TH-THCS, 01 

trường PTDT Nội Trú THCS-THPT và  02 trường THPT ), 888 nhóm lớp và 

21.019 học sinh. 

Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì. Các chỉ tiêu về chất lượng đều đạt 

và vượt so với kế hoạch năm học. Cấp học mầm non: trẻ đạt yêu cầu theo các lĩnh 

vực từ 97% trở lên, trẻ SDD thể nhẹ cân 2,9%, trẻ SDD thể thấp còi 8,6%. Cấp tiểu 

học: Chuyển lớp thẳng đạt 98%, trong đó hoàn thành chương trình tiểu học 

(1.566/1.567) đạt 99,9%; duy trì sỹ số đạt 99,9%. Cấp THCS: tỷ lệ học sinh giỏi, 

khá đạt 43,07%, học sinh yếu còn 3,78 %, tốt nghiệp THCS (1.216/1.218) đạt 

99,8%. duy trì sỹ số đạt 99,9 %. Cấp THPT (hệ phổ thông): tỷ lệ học sinh giỏi, khá 

đạt 63,36 %, học sinh yếu 1, duy trì sĩ số đạt 94,46%. Cấp THPT (hệ bổ túc): tỷ lệ 

học sinh giỏi, khá đạt 9,85%, học sinh yếu là 1,49%, duy trì sĩ số đạt 86,12%. 

Chất lượng mũi nhọn có nhiều tiến bộ, số lượng đạt giải các cấp đều tăng: 

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện: có 164 học sinh của 19/19 

đơn vị trường  học cấp THCS tham gia, kết quả có 74/164 HS đạt giải (trong đó 

có 03 giải nhất, 10 giải Nhì, 21 giải Ba, 40 giải Khuyến khích. Thành lập đội 

tuyển HS giỏi lớp 9 tham gia kỳ thi cấp tỉnh đạt 28 giải (02 giải nhất, 02 giải 

nhì; 09 giải ba và 15 giải khuyến khích); tham gia cuộc thi Khoa học kỹ thuật 

cấp tỉnh với 04 dự án, kết quả: đạt giải xuất sắc toàn đoàn với 03/04 dự án đạt 

giải, trong đó có 01 giải nhì, 02 giải khuyến khích; 01 dự án được lựa chọn tham 

gia cuộc thi cấp quốc gia và đạt giải Tiềm năng; tham gia giải Điền kinh truyền 

thống tỉnh lần thứ XII có 21 vận động viên tham gia đạt được 08 huy chương 

(06 huy chương Bạc và 02 huy chương đồng). 

Duy trì tốt kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; 

phổ cập giáo dục tiểu học và xóa mù chữ đạt mức độ 2; phổ cập giáo dục THCS đạt 

mức độ 1. 

 Toàn huyện có 16/50 trường đạt chuẩn quốc gia đạt tỷ lệ 32%. Đã hoàn thiện 

hồ sơ trình tỉnh đến thẩm định công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với 01 đơn 

vị (trường TH-THCS Chiềng Sàng). Chỉ đạo 02 trường mầm non (Hương Xoài, Họa 

Mi) và 01 trường TH-THCS Chiềng Pằn tiếp tục hoàn thiện các tiểu chuẩn để kiểm 

tra, thẩm định trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2019. 

 Duy trì 20 bếp ăn tập thể /19 trường có HS ăn bán trú theo Nghị định 

116/2016/NĐ-CP của Chính phủ với tổng số 2.440 HS ăn bán trú; các trường thưc̣ 

hiêṇ đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, đẩy maṇh 

phong trào trồng rau xanh, chăn nuôi. 

2.6.3. Tiếp tục cải thiện cơ sở hạ tầng căn bản  
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Triển khai đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, tiếp tục đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/8/2014 của 

Chính phủ, tăng cường các giải pháp thu nợ đọng thuế.  

Tổng thu ngân sách Nhà nước ước đạt 329.738,33 triệu đồng, bằng 

66,68% dự toán tỉnh giao, bằng 66,34% so với Nghị quyết HĐND huyện; trong 

đó thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 19.400 triệu đồng, bằng 38,04% dự toán 

tỉnh giao, bằng 36,23% so với Nghị quyết HĐND huyện, giảm 22,4% (5.600 

triệu đồng) so với cùng kỳ năm 2018. 

Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 283.091 triệu đồng, bằng 57,63% 

dự toán tỉnh giao, bằng 57,36% so với Nghị quyết HĐND huyện. Chi ngân sách 

đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch trong quản lý, điều hành, cơ 

bản đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc 

phòng và đối ngoại của địa phương, đảm bảo thực hiện tốt các chính sách an sinh 

xã hội; thực hiện quy trình mua sắm đảm bảo tiến độ theo quy định. 

Công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2019, tiếp tục hoàn thiện 

hồ sơ trình phê duyệt giá đất các điểm quy hoạch trong kế hoạch đấu giá quyền 

sử dụng đất năm 2019. 

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Mai Sơn tổ chức 

kiểm tra xác minh, giải quyết dứt điểm việc cơ sở thu mua chế biến nông sản trên 

địa phận xã Cò Nòi xả thải ra môi trường gây ô nhiễm nguồn nước sinh hoạt của 

nhân dân tại khu vực thác Pá Măn, bản Thèn Luông, xã Chiềng Đông.  

Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất tại bản Chiềng Sàng, Chiềng Sàng 2, xã Chiềng Sàng liên quan đến dồn điền 

đổi thửa cho 226 hộ gia đình. 

Ban hành Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho 28 hộ gia 

đình, cá nhân với tổng diện tích 4.763,4 m2; Chỉnh lý biến động đất đai cho các 

hộ gia đình, cá nhân 61 trường hợp; Đăng ký thế chấp bằng quyền sử dụng đất 

56 hồ sơ; Xoá đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất: 57 hồ sơ. 

Tiếp tục giải phóng mặt bằng các công trình: Trận địa súng máy phòng 

không 12,7 ly; Sân vận động xã Phiêng Khoài; giải quyết một số vướng mắc khó 

khăn liên quan đến các công trình: Bãi chôn lấp rác thải rắn huyện Yên Châu, 

Bố trí sắp xếp ổn định dân cư thiên tai bản Na Pa, xã Sặp Vạt. 

2.6.4. Giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn, khu dân cư 

Ban hành Chỉ thị về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2019; Kế hoạch 

thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019; Kế hoạch thực hiện công 

tác triển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT năm 2019; Kế hoạch thực 

hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2019. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, an ninh biên 

giới được giữ vững. Duy trì thường xuyên, nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu gắn với đợt cao điểm tấn công, trấn áp các tội phạm, bảo vệ ANTT tết 

nguyên đán Kỷ Hợi. Thường xuyên tuyên truyền, quản lý, tuần tra, kiểm soát 
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trật tự an toàn giao thông được các cấp, các ngành chức năng duy trì, làm tốt 

công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội thực hiện phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh tổ quốc.  

Tăng cường lực lượng xuống các địa bàn có người theo đạo, đặc biệt là địa 

bàn có người theo đạo Tin lành trái phép để nắm tình hình, tuyên truyền vận động 

nhân dân thực hiện đúng Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo. 6 tháng đầu năm phát sinh 

mới 07 hộ, 39 nhân khẩu (tăng 04 hộ, 32 nhân khẩu so với cùng kỳ năm 2018). Đã 

vận động, tuyên truyền các hộ thực hiện đúng Luật Tín ngưỡng tôn giáo. 

Tình hình trật tự an toàn xã hội, 6 tháng đầu năm xảy ra 71 vụ, 98 đối 

tượng, trong đó: Phạm pháp về trật tự xã hội 37 vụ, 53 đối tượng (tăng 02 vụ, 

giảm 02 đối tượng so với cùng kỳ năm 2018); phạm tội ma tuý 13 vụ, 18 đối 

tượng (giảm 05 vụ, 08 đối tượng so với cùng kỳ năm 2018); vi phạm về trật tự 

quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ 10 vụ, 08 đối tượng (tăng 06 vụ, 05 đối 

tượng so với cùng kỳ năm 2018); vi phạm về môi trường 08 vụ, 07 đối tượng 

(giảm 06 vụ, 07 đối tượng so với cùng kỳ năm 2018). 

Trật tự an toàn giao thông: Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 10 vụ, hậu quả 

làm chết 05 người, bị thương 08 người (giảm 06 vụ, 04 người chết, 11 người bị 

thương so với cùng kỳ năm 2018). Cụ thể: tai nạn giao thông xảy ra 07 vụ, làm 

chết 05 người, bị thương 04 người, phương tiện hư hỏng 05 xe ô tô, 03 xe mô tô; 

va chạm giao thông xảy ra 03 vụ, làm bị thương 04 người, hư hỏng 03 xe ô tô, 

01 xe mô tô. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019 

1. Nội dung: Tham gia của ngƣời dân ở cấp cơ sở 

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân về Pháp lệnh dân chủ cơ sở ở xã, phường, thị trấn; 

về các nội dung, vấn đề mà người dân có quyền được biết, được bàn, được tham gia 

thực hiện hoặc kiểm tra, giám sát việc thực hiện; tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân 

được tham gia thực hiện theo quy định. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện pháp lệnh dân chủ ở 

các xã, thị trấn và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy chế dân chủ cơ sở. 

2. Nội dung: Công khai, minh bạch 

Thực hiện nhiệm vụ tiếp dân, tổng hợp, tham mưu xử lý đơn thư theo quy 

định của Luật Tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân. 

Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác thanh tra năm 2019; kế hoạch cải cách hành 

chính năm 2019. Thực hiện theo hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015vào 

hoạt động của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. 

- Xử lí nghiêm những trường hợp vi phạm các quy định về quản lí tài chính, tài 

sản công. 

3. Nội dung: Trách nhiệm giải trình với ngƣời dân 

- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 08/8/2013 của 
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Chính phủ quy định trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong thực 

hiện, nhiệm vụ quyền hạn được giao; Quyết định số 2108-QĐ/TU ngày 

20/5/2015 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về ban hành quy định người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền các cấp trực tiếp đối thoại với nhân dân; thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân, tập trung giải quyết có hiệu quả những khúc mắc, khiếu nại, tố 

cáo của công dân. 

4. Nội dung: Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công 

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các văn bản 

của Nhà nước có liên quan tới công tác phòng, chống tham nhũng bằng nhiều 

hình thức khác nhau: tại hội nghị, cuộc họp, trên Trung tâm Truyền thông - Văn 

hóa trên hệ thống loa của bản, tiểu khu, trên Cổng thông tin điện tử của huyện để 

cán bộ, công chức, viên chức biết thực hiện và người dân giám sát việc thực 

hiện. Xử lí nghiêm các hành vi tham nhũng và xử lý trách nhiệm của người đứng 

đầu các cơ quan, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình 

phụ trách. Thực hiện tốt công tác kê khai, minh bạch tài sản cá nhân.  

- Tham mưu, trình các cấp có thẩm quyền sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ 

máy các cơ quan, đơn vị trên địa bàn theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết 

số 19/TW tại Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

5. Nội dung: Thủ tục hành chính công 

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công 

tác cải cách thủ tục hành chính; đẩy nhanh tiến độ rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền của UBND huyện để kiến nghị cắt giảm tối đa các thủ 

tục hành chính rườm rà, không cần thiết nhằm giảm thời gian và chi phí tuân thủ 

thủ tục hành chính. Cập nhật kịp thời, công khai đầy đủ các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền của huyện trên Cổng thông tin điện tử của huyện, tại Trung 

tâm hành chính công; chỉ đạo các xã thực hiện tốt việc công khai thủ tục hành 

chính theo đúng quy định. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết TTHC cho tổ chức và công dân; 

thực hiện khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với chất lượng 

các dịch vụ được cung cấp. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả cấp huyện, cấp xã;  

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC cho người dân; 

tăng cường thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3. 

 6. Nội dung: Cung ứng dịch vụ công 

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự ATXH trên địa bàn; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia 

chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT” ; tuyên truyền vận động nhân 

dân không di cư tự do, không truyền và học đạo trái pháp luật.  

- Đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp 

luật, tệ nạn xã hội; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, 
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thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao 

thông. 

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:                                 

- Sở Nội vụ Sơn La; 

- Phòng CCHC Sở Nội vụ; 

- Thường trực huyện uỷ;                      

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;     

- Lưu: VT, NV(1), Lan (10 bản). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

Hà Nhƣ Huệ 
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